tos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiori tempore ab ecclesia corpore segregare; ita tamen ut sic officiorum suorum loca recipiant, ne possint ad altiora officia ulterius promoveri. Quod si iterato velut canes ad vomitum reversi fuerint, non solum dignitate officii careant, sed etiam sanctam communionem nisi in exitum percipiant” (en *Concilios* cit., pp. 56 y 57).

- 365 Concilio de Gerona, canon 6: “*De conversatione vitae a pontifice usque ad subdiaconum post suscepti honoris officium si qui ex coniunctis fuerint ordinati, ut sine testimonio alterius fratris non utatur auxilium [cum sorore] tam exd coniuge facta non habitent, quod si habitare voluerint alterius fratris utatur auxilium cuius testimonio vita eius debeat clarior apparere*”; canon 7: “*De his vero qui sine coniugibus ordinantur et familias domus habens, habito secum pro vita conversationis fratre in testimonio, non per quamquamque feminei exsus personam eius substantia gubernetur, nisi aud per puerum aut per amicam suam domum debet ordinare. Si vero matrem in domum habuerit aut sororem, secundum priorem canonum statuta per earum personas eius debet contutari substantia*” (en *Concilios* cit., p. 40). El canon 3 del Concilio II de Toledo impedía también al clérigo que tuviese en su casa alguna mujer, ya fuese libre, liberta o esclava: “... *ut nullus clericorum a gradu subdiaconatus et supra in consortii familiaritate habeat mulierem vel ingenuam vel libertam aut ancillam...*” (en *Concilios* cit., p. 43). El Concilio de Lérida, en su canon 15, advertía que aquel clérigo que, después del primer o segundo aviso, continuase viviendo con mujeres extrañas, sería privado de la dignidad de su cargo, pero si conseguía corregirse volvería a ser restablecido en su oficio ministerial: “*Familiaritatem extraneorum mulierum licet ex toto sancti patres antiquis monitionibus praeceperunt ecclesiis evitandam, id nunc tamen nobis visum est, ut qui talis probabitur, post primam et secundam communionem si emendare neglexerit, donec in vitio perseverat officii sui dignitate privetur; quod si se Deo iuvante correxerit, sancta ministerio restauretur*” (en *Concilios* cit., p. 59). Igualmente encontramos estas prohibiciones en el canon 3 del Concilio I de Sevilla (en *Concilios* cit., pp. 152 y 153); y en el canon 42 del Concilio IV de Toledo, que sólo reconocía la posibilidad de que habitasen con el clérigo la madre, la hermana, la hija o la tía de éste (en *Concilios* cit., p. 207).

- 366 Concilio III de Toledo, canon 5: “*Compertum est a sancto concilio episcopos, presbyteres et diacones venientes ex haerese, carnali adhibere uxoribus copulari: ne ergo de cetero fiat, hoc praecipitur quod et prioribus canonibus terminatur: ut non liceat eis vivere libidinosa societate, sed manente inter eos fide coniugali communem utilitatem babeant, et non sub uno conclavi maneant, vel certi si suffragat virtus in aliam domum suam uxorem faciat habitare, ut castitas et apud Deum et homines habeat testimo-*

nium bonum. Si qui vero post hanc conventionem obscene cum uxore elegerit vivere, ut lector babeatur". Por otra parte, el mismo canon establecía que aquel estuviese sometido al celibato eclesiástico, si en su domicilio mantenía relaciones sexuales con mujeres, sería castigado como establecen los cánones, y las mujeres serían vendidas por los obispos, que entregarían el precio obtenido por ellas a los pobres: "... qui vero semper sub canone ecclesiastico iacuerint, sic contra veterum imperata in suis cellulis mulierum quae infamem suspicionem possunt generare consortium habuerint, illi canonice quidem distringantur, mulieres vero ipsae ab episcopis venundatae pretium ipsud pauperibus erogetur" (en *Concilios* cit., pp. 126 y 127).

- 367 Concilio de Tarragona, canon 1: "*De his quibus cura pro parentelae proximitate haber permittitur, ut ea cautela earum necessitate sustentent, ut pietatis beneficia quae eis sunt necessaria a longius praebeant. Ipsi vero pro visendis eis quum ingressi fuerint, celeri salutatione recurrant nec inibi faciant mansionem. Qui tamen quum ad earum visitationem pergunt, testem solatii sui fidem et aetatem prohibidum adbibeant secum. Si quis haec a nobis statuta contemserit, si clericus est, loci sui dignitate priuetur; si vero religiosus vel monachus, in cella monasterii reclusus poenitentiae lamentis incumbat, ubi singulari afflictione panis et aquae victum ex abbatis ordinatione percipiant"* (en *Concilios* cit., pp. 34 y 35).
- 368 LEANDRO, *De la instrucción* cit., 2, 1: "*Iam quali fuga uiros fugias soror, tu iudica, si tam sollicite feminas saeculi declinabis. Quisquam uir, si sanctus est, nullam tecum gerat familiaritatem, ne uirili iugitate aut infametur utrusque sanctitas aut pereat. Decidet enim a caritate Dei quae perpetrandi mali operis occasionem praeberit; decidet a caritate proximi quae, etsi malum non agit, opinionum tamen pessimae famam nutrit"*.
- 369 *Ibidem*, 2, 2: "*Dispar enim sexus in unum locatus, eo titillatur instinctu quo nascitur et naturalis mouetur flamma, si quod incendi possit adtigerit. Quis conligabit ignem in sinu suo et non conburetur? Ignis et stupa sibi utraque contraria, in unum redacta flammas enutriunt. Viri sexus et feminae diuersa, quae, si coniungitur, ad id quod lex naturae prouocat, conmouetur"*.
- 370 *Ibidem*, 1, 1: "*Precor te, soror, ut feminae quae tecum non tenet unam professionem non accedat ad tuam societatem; quod enim amant, hoc suggerunt, et has res tuis insuniabunt auribus, quae in earum uersantur desideriiis. Heu mihi, soror! Conrumpunt mores bonos eloquia mala. Cum sancto, sanctus eris, et cum peruerso subuerteris"*.
- 371 *Ibidem*, Prefacio, 40: "... uirgo seruat integritatem uirginitatis quae nata est, nupta et quam per natiuitatem corrumpitur! Et qualis est uirginitas, ubi non permanet integra, ut coepit esse natura? Primum diuino operi inrogatur iniuriam, dum quod ille formauit integrum, libidine corrumpitur, libidine maculatur"; 41: "... Omnia

- itaque gesta uestra portandae uirginitatis danda sunt in resurrectionem, quae nunc pereunt de corpore...*".
- 372 *Ibidem*, Prefacio, 41: "... *Virginitas semel perditam nec hic reparatur nec in futuro recipitur*".
- 373 *Ibidem*, Prefacio, 27: "... *Felix ille uenter qui nouit gignere, non corrumpi. Beata illa fecunditas qui pariendo inpleuit mundum, hereditauit caelos nec amisit uelamen uirginitatis*".
- 374 *Ibidem*, Prefacio, 45: "... *Quo uadit post mortem, quae totam laetitiam nuptiis deputauit? Quae uiro placere uoluit, non Deo, quid agit dum exit de hoc saeculo?...*".
- 375 *Ibidem*, Prefacio, 56: "... *Nolo mouearis pompaticis nuptiarum incessibus quae clientum stipatae comitatu incurrunt plerumque insidiatores pudicitiae, quos custodes de castitate putabant*".
- 376 *Ibidem*, Prefacio, 57: "*Et cum se ambiri tot uirorum formas uiderint, hoc in mentem uenit, quod cum uiris in lectulis agunt propriis; et quod expertae sunt in singulis, hoc in plurimis meditantur...*".
- 377 *Ibidem*, Prefacio, 54: "*Prima pericula nuptiarum haec sunt: corruptio, fastidia corruptionis, pondus uteri grauiditati, dolor partus plerumque ad discrimen mortis perueniens, ubi et usus nuptialis perit et fructus, dum simul mater cum prole defecit et omnis illa pompa nuptialis mortis frustrata termino*".
- 378 *Ibidem*, Prefacio, 56: "... *Quid miserae illius remanet quae pudorem uendit? Quid si mundi forte, ut fieri solet, casu perdat donationem? Tunc et pudorem caruit et amisit pretium. Quam nuda uides et destituta in utroque remansit?*".
- 379 *Ibidem*, Prefacio, 15: "... *Solent ergo qui uxores ducunt dotes tribuere, conferre praemia et, ad uicem perdendi pudoris, sua tradere patrimonia, ut emisse potius quam duxisse uideant uxores*"; 16: "*Tuus, uirgo, sponsus, dotem tibi sanguinem suum dedit, eo te redimit, eo te suae copulae sociauit, ut et pudorem non perdas et habeas praemia*".
- 380 Concilio de Toledo III, canon 10: "... *hoc sanctum adfirmat concilium, ut uiduae quarum placuerit tenere castitatem nulla vi ad nuptias iterandas venire cogantur; quod si priusquam profiteantur continentiam nubere elegerint, illis nubant quos propria uoluntate uoluerint habere maritos*" (en *Concilios* cit., p. 128). Vid. GACTO FERNANDEZ, E. *La condición jurídica del cónyuge viudo en el Derecho visigodo y en los Fueros de León y Castilla*, Sevilla, 1975.
- 381 Concilio de Toledo III, canon 10: "... *Similis conditio et de virginibus habeatur, nec extra uoluntatem parentum uel sua cogantur maritos accipere*" (en *Concilios* cit., p. 128).
- 382 Concilio de Toledo III, canon 10: "... *Si quis uero proposito castitatis uiduae uel uirginis impeditur a sancta comunione et a liminibus ecclesiae habeatur extraneus*" (en *Concilios* cit., p. 128).
- 383 LEANDRO, *De la instrucción* cit., Prefacio, 59: "... *Illam uero castam*

- est quae de simplici habitu bonisque moribus placet uiro et de bono castimonio Deo*".
- 384 *Ibidem*, Prefacio, 47: "... *Cutem mentitur, quae fucio inlitam uineo adulterat figmento faciem, nescit ipsa quae nata est et decipit uirum specie aliena, non propria*".
- 385 *Ibidem*, Prefacio, 59: "... *Quae etsi metu uiri non gerat stuprum in apertum, fornicatur tamen interius animo...*".
- 386 *Ibidem*, Prefacio, 39: "*Placere uelle oculis alienis affectus est meretricius...*".
- 387 *Ibidem*, Prefacio, 58: "*Certum est, mi soror, eam quae se nitore uestium composuerit, odore peregrino fragrauerit, fucio mutauerit oculos, faciem candore alieno obduxerit, brachia circulis instruxerit aureis, anulos digitis inseruerit et distinctione gemmarum sidereo radiauerit fulgore manibus, aures metallo adgrauauerit, colla margaritis et uario gemmarum absconderit tegmine, caput ponderauerit auro*".
- 388 LEANDRO, *De la instrucción* cit., 13, 2: "... *Triplex certe est gulae intemperantia: si quod non licet auidius adpetas, si licita quaeque exquisitis inpendiis praeparata accuratius quaeras, si tempus edendi licita non sustineas*"; 13, 3: "*Primigenii certe homines ob hoc paradisi delicias et immortalitatis praemia perdididerunt, quia illicita concupierunt. Esau uero pro eo quod auidius ambiit licita, primogeniti perdidit priuilegia. Et quiaedendi tempus non seruant animalia, ideo sunt irrationabilia*".
- 389 *Ibidem*, 13, 2: "*Si corpus infirmum meretur aliquid indulgentius, nullus est enim usus edendi culpabilis, sed concupiscentia, sed immoderatio, si ultra quam opus est sumseris; si desideres sine quo uiuere possis...*".
- 390 *Ibidem*, 18, 1: "*Ieiunia certe ualido corpore inponenda sunt, et quibus rebellis caro lege uitiorum repugnat, ieiunio adtenuendi sunt iugi. Subiuganda est ieiuniis caro rigida et aetenu refrenanda, ut legi mentis et inperiti animae subiaceat ut ancilla*".
- 391 *Ibidem*, 19, 1: "*Vino secundum Apostoli utere regulam; ait enim Timotheo: Modico uino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates. Dum enim dicit modicum, medicinaliter bibendo fore monstrauit, non ad ebrietatem...*".
- 392 *Ibidem*, 19, 5: "... *ut noueris sic consternari humanum animum uino et rationem humanae mentis obtundi, ne se ipse quidem meminerit, multo minus etiam Deum...*".
- 393 LEANDRO menciona el caso de NOE que, tras embriagarse, descubrió "*las partes vergonzosas de su cuerpo*"; y de LOT que, embriagado por el vino, cometió incesto con sus hijas, sin ser consciente de ello (*De la instrucción* cit., 19, 5: "*Bibit uinum Noe atque, ebrietate sopitus, parte corporis uerecundiori nudatus est...*"; 19, 6: "*Loth, uino crapulatus, incestum intulit filiarum, nec sensit errorem...*").
- 394 *Ibidem*, 20, 1: "*Balnea non pro studio uel nitore utaris corporis, sed tantum pro remedia salutis. Utere, inquam, lauacro quando depos-*

- cit infirmitas, non quando suaseret uoluptas. Quod enim necesse non est, si gesseris, peccabis. Scriptum est: Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis*".
- 395 *Ibidem*, 20, 2: "*Curam carnis, ueniens ex concupiscentia, habetur in uitio; non ea quae salutis reparandae conueniunt...*".
- 396 JACQUART, D. y THOMASSET, C., *Sexualidad y saber médico en la Edad Media*, trad. de José Luis Gil Arístu, Barcelona, 1989, p. 89
- 397 El Palimpsesto sólo contiene una parte muy reducida del *Código de Eurico*, concretamente los capítulos 276 a 336, e incluso con grandes lagunas.
- 398 D'ORS, A., *El Código de Eurico. Edición, palíngenesia, índices*, Estudios Visigóticos II, Roma-Madrid, 1960, p. 12.
- 399 D'ORS, elimina una serie de rúbricas del *Liber* por tres motivos distintos: Por ser totalmente nuevas, no conteniendo ninguna ley que parezca euriciana; por haber surgido con posterioridad al *Código de Eurico*, aunque para contener leyes euricianas, es decir, para dividir títulos antiguos; y por ser extravagantes (*El Código cit.*, p. 51).
- 400 *Ibidem*, pp. 50 y 51.
- 401 *Ibidem*, p. 144.
- 402 ZEUMER, K., *Historia de la Legislación Visigoda*, trad. por Carlos Clavería, Barcelona, 1944, p. 243.
- 403 D'ORS, A., *El Código cit.*, p. 140.
- 404 *CTb.* 9, 24, 1= *Brev. CTb.* 9, 19, 1 (*vid. n.* 346). También en *ET. (FIRA II*, p. 683 ss.) 17: "*Raptorem ingenuae mulieris aut uirginis, cum suis complicitibus uel ministris, rebus probatis iuxta legem iubemus extingui, et si consenserit rapta raptori, pariter occidatur*".
- 405 D'ORS, A., *El Código cit.*, p. 141.
- 406 ZEUMER, K., *Historia cit.*, p. 248.
- 407 *Liber* 3, 4, 1: "*Quod si mulieris fuerit fortasse consensus, marito similis sit potestas de eis faciendi quod ei placeat*".
- 408 *Liber* 3, 4, 1: "*Si quis uxor aliene adulterium intulerit uolenter, si ipse adulter filios habens legitimos talia perpetraverit, ipse solus absque rebus addicatur marito mulieris. Si autem filios legitimos non habuerit quibus facultas sua debere legitime possit, quomnibus rebus suis in potestate marite mulieris deueniat, ut in eius potestate uindicta consistat*".
- 409 *Liber* 3, 4, 14: "*Si uiduam quisque uel uirginem ingenuam uolenter adulterandam compresserit uel stupri forsitan commixtione polluerit si ingenuus est, C. flagellis cesus illi continuo, cui uolentus extiterit, seruiturus tradatur; seruus uero comprehensus a iudice ignibus concremetur*".
- 410 D'ORS, A., *El Código cit.*, p. 148.
- 411 *Liber* 3, 4, 16: "*Si ancillam quicumque uolenter compresserit alienam eamque adulterauerit et uel in domo domini sui fuerit comprehensus uel in quocumque loco uolentus extitisse conuincitur, seruus quidem CC bictus accipiat flagellorum, ingenuus uero L, et insuper hoc XX solidos ancille domino coactus exoluat*".

- 412 D'ORS, A., *El Código* cit., p. 149.
- 413 *Liber 3, 5, 4*: "... *Hoc interim orrendum dedecus si inferens quisque vel patiens non voluntarius, sed inuitus explesse dinoscitur; tunc a reatu poterit non immunis haberi, si nefandi huius sceleris ipse detector extiterit; ille procul dubio tenendus est ad penam, quem in hac sponte devolutum constat insaniam*".
- 414 *Liber 3, 3, 1*: "*Si quis ingenuus rapuerit virginem vel viduam, si, antequam integritatem virginitatis aut castitatis amittat, puella vel vidua potuerit a raptu revocati, medietatem rerum suarum ille, qui rapuit perdat, ei, quam rapuerat, consignandam...*". LOPEZ NEVOT, J. A., *El rapto* cit., pp. 6 y 7.
- 415 ZEUMER, K., *Historia* cit., p. 244.
- 416 D'ORS, A., *El Código* cit., p. 141.
- 417 La *antiqua* 5 comienza con las palabras: "*Si alienam sponsam quicumque rapuerit*" y la *LB. 8, 6*: "*Si quis sponsam alicuius rapuerit*".
- 418 ZEUMER, K., *Historia* cit., p. 246.
- 419 *Liber 3, 3, 3*: "*Si parentes raptori consenserint, pretium filie sue, quod cum priore sponso definisse noscuntur, in quadruplum eidem sponso cogatur exolvere*".
- 420 *Liber 3, 3, 5*: "*Si alienam sponsam quicumque rapuerit, de raptoris ipsius facultatibus medietatem sponso iubemus addici. Quod si minimam aut nullam habeat facultatem, bis, quos supra memoravimus, cum omnibus, que habuerit, tradatur ad integrum; ita ut, venundato raptore, de eius pretium equales habeant portiones. Ipse autem raptor, si peractum scelus est, puniatur*".
- 421 La ley hace referencia al matrimonio por orden del rey, como algo legítimo, pues los monarcas visigodos y los merovingios se reservaban el derecho de disponer de la mano de las doncellas y de las viudas, si las circunstancias así lo requerían. Este abuso, ya practicado por los emperadores romanos, empezaría a utilizarse, quizás siguiendo el ejemplo franco, en tiempos de CHINDASVINTO, por lo que las *antiquae* de la redacción recesvindiana no recogen nada de esto (DAHN, F., *Die Könige der Germanen*, VI, Westgothen-Sueven, 1885, p. 494, citado por ZEUMER, K., *Historia* cit., p. 248).
- 422 *Liber 3, 3, 11*: "... *Illi quoque, qui puellam ingenuam viduam vel absque regiam iussione marito violenter presumserint tradere, quinque libras auri ei, cui vim fecerint, cogantur exolvere; et huiusmodi coniugium, si mulier dissentire probatur, irritum nibilominus habeatur*".
- 423 DARGUN, *Mutterrecht und Raubebe*, p. 113, citado por ZEUMER, K., *Historia* cit., p. 248.
- 424 *Brev. PS. 5, 4, 1*: "*Iniuriam patimur aut in corpus aut extra corpus. In corpus verberibus et illatione stupri. Extra corpus conviciis et famosis libellis: quod ex affectu uniuscuiusque patientis et facientis aestimatur*"; *5, 4, 4*: "*Corpori iniuria infertur, quum quis pulsatur, cuique stuprum infertur aut de stupro interpellatur*".

- Quae res extra ordinem vindicatur, ita ut pulsatio pudoris poena capitibus vindicetur*"; 5, 4, 14: "*Qui puero praetextato stuprum aliudve flagitium, abducto ab eo vel corrupto comite, persuaserit, mulierem puellamve interpellaverit, quidve corrupendae pudicitiae gratia fecerit, domum praebuerit, pretiumve, quo id persuadeat, dederit, perfecto flagitio capite punitur; imperfecto, in insulam deportatur: corrupti comites summo supplicio afficiuntur*".
- 425 Concilio de Lérida, canon 6: "*Qui peonitenti viduae vel virgini religiosae vim stupri intulerit, si se ab eo sequestrare noluerit, pariter a comunione et a christianorum consortio segregentur. Si vero illa quae vim pertulit ad sanctam religionem redierit, in illo solo quoadusque publice poeniteat data sententia perseveret*".
- 426 Concilio de Barcelona II, canon 4: "... *aut violenter abstractae foeminae pudicitiae vincolatore se sequestrare noluerit [...] ab ecclesiarum liminibus expulsi ita ab omnium catholicorum comunione sint separati, ut nulla prorsus eis vel conloquii consolatio sit relicta*".
- 427 Liber 3, 4, 16 (*vid. n. 411*).
- 428 ISIDORO, *Etimologías* cit., IV, 7, 34: "*Satiriasis iuge desiderium Veneris cum extensione naturalium locorum...*".
- 429 Liber 3, 3, 1: "*Si quis ingenuus rapuerit virginem vel viduam...*"; 3, 3, 5: "*Si alienam sponsam quicumque rapuerit...*"; 3, 3, 8: "*Servi igitur si sciente domino vel iubente raptum facere presumerint...*", etc. LOPEZ NEVOT, J. A., *El rapto* cit., p. 2.
- 430 *Int. Brev. CTb. 9, 19, 1*: "*Si cum parentibus puellae nihil quisquam ante definiat, ut eam suo debeat coniugio sociare, et eam vel invitam rapuerit vel volentem, si raptori puella consentiat, pariter puniantur...*".
- 431 Liber 3, 4, 1 (*vid. n. 407 y 408*).
- 432 *Brev. PS. 5, 4, 5*: "*Sollicitatores alienarum nuptiarum, itemque matrimoniorum interpellatores, etsi effectu sceleris potiri non possunt, propter voluntatem perniciosae libidinis extra ordinem puniuntur*".
- 433 ZEUMER, K., *Historia* cit., p. 248.
- 434 *Ibidem*, p. 248.
- 435 Liber 3, 3, 11 (*vid. n. 422*).
- 436 La pena, según ZEUMER, debe basarse en el Breviario, C. Th., 3, 11, 1, en que se castiga al funcionario que, mediante coacción, celebra un matrimonio, entre otras penas, con el pago de diez libras de oro (*Historia* cit., p. 248).
- 437 DARGUN, *Mutterrecht* cit., p. 113, ZEUMER, K., *Historia* cit., p. 248.
- 438 ZEUMER, K., *Historia* cit., p. 262.
- 439 Concilio de Toledo III, canon 10 (*vid. n. 380, 381 y 382*).
- 440 Liber 3, 5, 2: "... *Similis quoque de religiosis forma servabitur, quibus habere canonum sententia proibetur; illis tantum feminis ab ac sententia segregatis, que violentiam coniunctionis indebite sine precedenti vel sequenti consensione pertulerint*".
- 441 Liber 3, 5, 2: "... *Hoc vero nefas si agere amodo provinciarum nosstrarum cuiuslibet gentis homines sexus utriusque temptaverint,*